Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 201110 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011091600010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Edição Extra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 307 - Exonerar, a pedido, CARMEN LÚCIA MURARO, CPF n°
367.038.857-53, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código
DAS 101.2, do Parque Histórico Nacional dos Guararapes, da Su-
perintendência do IPHAN em Pernambuco.

Nº 308 - Nomear GISELA AMADO DE ALBUQUERQUE MON-
TENEGRO, CPF n° 449.588.204-00, para o cargo em comissão de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Parque Histórico Nacional
dos Guararapes, da Superintendência do IPHAN em Pernambuco.

MARIA EMÍLIA NASCIMENTO SANTOS

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 317 - Nomear DALMO VIEIRA FILHO, CPF n° 359.349.489-20,
para o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.3, da
Superintendência do IPHAN em Santa Catarina.

Nº 318 - Dispensar MARIA LUISA COSTA RODRIGUES, CPF nº
736.065.537-49, da Função Gratificada, código FG-01, da Procu-
radoria Federal deste Instituto.

Nº 319 - Dispensar ELISABETE DO COUTO PEREIRA, CPF nº
791.672.337-91, da Função Gratificada, código FG-01, da Procu-
radoria Federal deste Instituto.

Nº 320 - Designar GEORGE ALEX DA GUIA, CPF n° 573.500.947-
87, para o encargo de substituto eventual do Coordenador, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Cidades, do Departamento de
Patrimônio Material e Fiscalização deste Instituto, atualmente ocu-
pado por ANNA ELIZA FINGER, em seus afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atri-
buições, no período de 22 de agosto a 20 de setembro de 2011.

Nº 321 - Declarar vago o cargo de Analista, Classe "A", Padrão I,
código de vaga nº 609491, ocupado por BEATRIZ BUERES BA-
TISTA, matricula SIAPE nº 1814136, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33 da
Lei 8.112/90, a contar de 12 de setembro de 2011.

Nº 322 - Nomear FÁBIO GUIMARÃES ROLIM, CPF n°
253.135.668-14, para o cargo em comissão de Chefe de Escritório,
código DAS 101.1, do Escritório Técnico II de Parati, da Supe-
rintendência do IPHAN no Rio de Janeiro, ficando, em consequência,
dispensado do encargo de substituto eventual que atualmente ocupa.

Nº 324 - Designar ANDRÉ BAZZANELLA, CPF n° 628.845.227-00,
para o encargo de substituto eventual do Chefe de Escritório, código
DAS 101.1, do Escritório Técnico II de Parati, da Superintendência
do IPHAN no Rio de Janeiro, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das
respectivas atribuições.

Nº 325 - Designar CARMEN LÚCIA MURARO, CPF n°
367.038.857-53, para a Função Gratificada, código FG-01, na Su-
perintendência do IPHAN em Pernambuco.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 4, DE 1º DE SETEMBRO DE 2011

to O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN no Amazonas, no exercício de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 673, de 20 de
outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na Lei nº. 8666/93,
resolve:

Constituir Comissão de Licitação no âmbito da Superinten-
dência do IPHAN no Amazonas, composta pelos servidores abaixo
indicados:

1-Jorge Tenório Lucchesi - matrícula SIAPE nº. 222936 -
Presidente;

2-Antonio Pereira Gonçalves Filho - Matrícula SIAPE nº.
1440558 - Membro;

3-Hellinton Staevie dos Santos - matricula SIAPE nº.
1750846 - membro;

Fica designado o servidor Antonio Pereira Gonçalves Filho
para substituir o Presidente nos seus impedimentos legais e even-
tuais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LEME GALVÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 5, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN/AM, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº. 673, de 20 de outubro de 2009, e
de acordo com o artigo n° 24 da Portaria n° 187/2010, de 11/06/2010
do Presidente do IPHAN e ainda no que dispõe o Decreto-Lei n° 25,
de 30/11/1937, especialmente os artigos 17, 18, 19 e 20, resolve:

I - Designar a servidora Heloíza Helena Martins Araujo,
Matrícula SIAPE n° 223870, ocupante do cargo efetivo de Assistente
Técnico Administrativo II, do Quadro de Pessoal deste Instituto, para
exercer o cargo de Autoridade Julgadora nos processos administra-
tivos dos Autos de Infração conforme Plano de Fiscalização no âm-
bito da Superintendência do IPHAN no Amazonas, tendo como subs-
tituta a servidora Márcia Honda Nascimento Castro, matrícula SIAPE
n° 1826407, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Arquitetura e
Urbanismo, do Quadro de Pessoal deste Instituto;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ LEME GALVÃO JUNIOR

do Ministro de Estado da Justiça, o valor de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais), referente ao acréscimo de oito por cento de adicional de
tempo de serviço.

Art. 2o Deverá ser acrescida aos valores financeiros retroa-
tivos a importância de R$ 463.194,00 (quatrocentos e sessenta e três
mil, cento e noventa e quatro reais), referentes à soma de R$
446.583,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e
três reais), diferença do retroativo apurado entre 5 de outubro de 1988
e 23 de maio de 2003, e à soma de R$ 16.611,00 (dezesseis mil e
seiscentos e onze reais), relativos à diferença apurada entre 24 de
maio de 2003 e 30 de junho de 2010, já incluídas adicional de tempo
de serviço, além das gratificações natalinas e ampliação do período
retroativo, nos termos do artigo 1o, incisos I e II, artigo 9o da Lei no

10.559, de 13 de novembro de 2002.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V Alte ANTÔNIO FERNANDO MONTEIRO DIAS

PORTARIA No 1.901/DPMM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no
uso da subdelegação de competência que lhe confere o contido na
alínea a, do inciso V, do art. 1o, do Anexo B, da Portaria no 145, de
19 de novembro de 2009, alterada pela Portaria no 157, de 22 de
dezembro de 2009, ambas do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, e
de acordo com o disposto nos art. 50, inciso II; 94, inciso I; 96, inciso
II; e 98, inciso I e alínea c, da Lei no 6.880, de 9 de dezembro de
1980, alterada pela Medida Provisória no 2.215-10, de 31 de agosto
de 2001, e combinado com o previsto no art. 4o, inciso I, do Decreto
no 4.780, de 15 de julho de 2003, resolve:

Art.1o Transferir para a Reserva Remunerada (RM1) ex of-
ficio, em 14 de setembro de 2011, por atingir a idade limite de
permanência no SAM, com a remuneração a que faz jus, observado o
contido nos art. 10, incisos I, II, III, IV; 30 e 33 da referida Medida
Provisória, o 2oSG-CO 79.4044.72 ORASTO LUIZ FAES DE VI-
LHENA.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V.Alte ANTÔNIO FERNANDO MONTEIRO DIAS

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 9º, inciso II, alínea "b", do Regulamento
de Movimentação para Oficiais e Praças do Exército, aprovado pelo
Decreto no 2.040, de 21 de outubro de 1996, combinado com o art. 19
da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999, resolve:

No- 592 - NOMEAR por necessidade do serviço, ex officio, para o
cargo de Oficial do seu Gabinete (CODOM 01626-1) o Cel Inf JOÃO
MIGUEL SOUZA AGUIAR MAIA DE SOUSA.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 9o, inciso II, alínea "d", do Regulamento
de Movimentação para Oficiais e Praças do Exército, aprovado pelo
Decreto no 2.040, de 21 de outubro de 1996, combinado com o art. 19
da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999, resolve:

No- 593 - DESIGNAR por necessidade do serviço, ex officio, para o
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República
(Brasília-DF) o Cel Art EDUARDO RODRIGUES SCHNEIDER.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 9o, inciso II, alínea "d", do Regulamento
de Movimentação para Oficiais e Praças do Exército, aprovado pelo
Decreto no 2.040, de 21 de outubro de 1996, combinado com o art. 19
da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999, resolve:

No- 594 - DESIGNAR por necessidade do serviço, ex officio, para o
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República (Su-
perintendência Estadual Brasília - DF), o 1o Ten QAO Adm G JOSÉ
RIBAMAR COSTA FERREIRA.

Gen Ex ENZO MARTINS PERI

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
10ª REGIÃO MILITAR

PORTARIAS DIP/10 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O COMANDANTE DA 10ª REGIÃO MILITAR, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Comandante do Exército na
Portaria nº 727, de 08 de outubro de 2007, publicada no Boletim do
Exército nº 41, de 11 de outubro de 2007, alterada pela Portaria nº
421, de 19 de junho de 2008, publicada no Boletim do Exército nº 25,
de 20 de junho de 2008, resolve:

No- 17 - CONCEDER PENSÃO vitalícia, de acordo com a alínea "a",
inciso I do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, à Sra. MARY LINO
BATISTA, viúva, e de acordo com a alínea "c", inciso I do artigo 217
da Lei nº 8.112/90, à Sra. FRANCISCA DA SILVA, ambas be-
neficiárias do ex-servidor civil JOSÉ MOACIR BATISTA, matrícula
SIAPE nº 0.071.153, falecido aos 17 de junho de 2011, aposentado no
cargo de Artífice de Eletricidade e Comunicação, código ART-
007003, com vigência da pensão a contar de 17 de junho de 2011,
data do óbito do ex-servidor (10ª RM).

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 5.886/1HI2, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5°, inciso
III, da Portaria COMGEP n° 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67243.010474/2011-49, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada ao Maj
Esp Arm WALTER LUIZ DA SILVA (Nr Ord 0799548), do efetivo
da Base Aérea de Santa Cruz, de acordo com o art. 96, inciso I, e art.
97, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a remuneração a que faz
jus, observando o art. 50, inciso II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980,
alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n° 2.215-10, de 31 AGO
2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de 18 JUL 2002.

Maj Brig Ar LUIZ FERNANDO DUTRA BASTOS

PORTARIA DIRAP Nº 5.912/1PC, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso X, da
Portaria nº 377/GC3, de 07 de julho de 2011, publicada no DOU nº
130 de 08 de julho de 2011, e o que consta no Prot. COMAER
67540.013271/2011-50 - EEAR, resolve:

Dispensar GILDA ALVES GARUFE (Nr Ord 4554701),
SIAPE nº 0206749, CPF nº 030.016.038-01, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 1, da Função
Gratificada de Coordenador de Ensino, código FG -3, da Escola de
Especialistas de Aeronáutica- EEAR.

Designar SÍLVIA HELENA CANETTIERI RUBEZ (Nr Ord
4622286), SIAPE nº 1487348, CPF nº 034.681.296-40, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D II, nível 4, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador de Ensino, código FG -
3, da Escola de Especialistas de Aeronáutica- EEAR.

Maj Brig Ar LUIZ FERNANDO DUTRA BASTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DIRAP nº 5.588/3PC1, de 30 de agosto de 2011,
publicada no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2011, Seção 2, página
20, referente à aposentadoria da servidora TERESINHA CARMÉN
WEISS, onde se lê: "... (Proc. nº 67700.000440/2011-88).", leia-se:
"... (Proc. nº 67770.000440/2011-88).", permanecendo inalterados os
demais termos da Portaria citada.

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR

PORTARIA No 1.892/DPMM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no
uso da subdelegação de competência que lhe confere o contido no
Anexo B, da Portaria no 145, de 19 de novembro de 2009, alterada
pela Portaria no 157, de 22 de dezembro de 2009, ambas do Diretor-
Geral do Pessoal da Marinha e considerando o contido no Ofício no

9626/SEORI-MD, de 26 de agosto 2011, do Ministério da Defesa,
resolve:

Art. 1o Consignar que a situação do anistiado político NIP
59.1217.42 ARIOVALDO COLELLO, portador do CPF no

028.806.958-72, constante da Portaria no 102/DPMM, de 29 de ja-
neiro de 2004, que o incluiu no regime do anistiado político, foi
alterada pela Portaria no 1720, de 1o de agosto de 2011, do Ministro
de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de
agosto de 2011, e no Boletim da Marinha do Brasil no 19/2011, no
sentido de ratificar sua condição de anistiado político, acrescentar à
sua referida reparação econômica em prestação mensal, permanente e
continuada, fixada na Portaria no 1858, de 24 de novembro de 2003,

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-16T06:15:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial